Cum summa igitur devotione rogenus Deum ut corda nostra misericorditer tangendo omnia visibilia nos despiceret faciat, quatenus ad pri-  
mum ordinem pertinere possimus. Vindicemus itaque in nobis bene vivendo gratiam tanti ho-  
noris, si enim vitam nostram perfecte custodie-  
rimus, judices cum Deo et apostolis ejus in die  
judicij erimus. Firmissime enim hoc credere de-  
bemus, quia fidelissimus est ille qui hoc nobis  
promittit. Veritas est ipse, fallere non potest. Soli-  
tarii, qui sua omnia pro Christi amore derelinquent,  
cum Petro apostolo dicere poterunt : *Domine, ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te; quid ergo erit nobis* (*Matth. xix, 27*)? Hoc pro certo  
scire convenit, quod Petro tunc respondit omnibus  
solitariis in Petro respondit. Forsitan est aliquis  
qui dicat : Imitari hujus mundi contemptores volo,  
sed quod relinquam non habeo. Ad hoc vero respon-  
dendum est : Multum dimittit ille qui voluntatem  
habendi dimittit. Attendere etiam debemus quod  
non dixit : *Vos qui reliquistis omnia solummodo, sed addidit, et secuti estis me* (*Ibidem, v. 28*), quia  
multi relinquunt sua, et Christum non sequuntur;  
sicut Crates philosophus et alii multi : sequitar  
enim Christum qui illum imitatur.

Pensemus igitur quid Petrus dimisit, qui sic con-  
fidenter loquitur. Retia tantum dimisit et navim,  
tamen loquitur considerenter. *Reliquimus omnia*. Ac sic  
diceret : Fecimus, Domine, quod jussisti; scire vo-  
lamus quale pro hoc præmium datus es nobis.  
Jesus autem non solum illis, sed et ceteris respon-  
dit, dicens : *Amen dico vobis, quod vos qui secuti  
estis me, in regeneratione, cum sederit filius homi-  
nis in sede majestatis sue, sedebitis et vos super sedes  
duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel* (*Ibid.*).  
Magna lætitia et inenarrabilis gloria nobis est pro-  
missa. Hæc sententia ad omnes pertinet qui sua  
omnia pro Dei amore derelinquent.

Transcendamus autem visibilia omnia, despici-  
amus transitoria cuncta, ut mereamur perfrui cum  
beatissimis apostolis æternæ beatitudinis gloria; et ut hoc  
ciutius fiat, Domini clementiam quotidie humiliter  
exoremus, dicentes : Cunctipotens Deus, qui nos  
per sanguinem Filii tui redemisti, et ex aqua et  
Spiritu sancto voluntarie regenerasti, fac nos de-  
hac miserrima peregrinatione ad diu desideratam  
ciutius patriam transire, in qua cum beatissimis an-  
gelis et felicissimis hominibus sæculo renuntianti-  
bus, per infinita sæcula regnemus.

#### CAPUT IV.

*Quæ sint veræ divitiae.*

Quæ sint veræ divitiae beatus Gregorius patenter  
insinuat, dicens : Solæ, inquit, divitiae veræ sunt, quæ  
nos virtutibus divites faciunt. Quæ vero nobis appre-  
tenda sunt divitiae, vel quæ fugiendæ, beatus Prosper  
satis evidenter ostendit, dicens : Illæ nobis ambiende  
sunt divitiae, quæ nos ornare possint pariter et mu-  
nire; quæ nos etiam contra impetus hostiles ar-  
mant, a mundo distinguant, Deo commendant, di-

tant animos nostros atque nobilitant. Nobiscum  
sint, intra nos sint. Divitiæ nostræ credendæ sunt,  
pudicitia, quæ nos pudicos faciat; et justitia, quæ  
justos; pietas, quæ pios; humilitas, quæ humiles;  
mansuetudo, quæ mansuetos; innocentia, quæ inno-  
centes; puritas, quæ puros; prudentia, quæ pru-  
dentes; temperantia, quæ temperantes; et supra  
omnia charitas, quæ nos facit Deo et hominibus  
charos, vitiorum impotentes, sæculi contemptores,  
ac bonorum omnium sectatores. Hæc sunt non om-  
nium, sed sanctorum sole virtutes; non divitium  
superborum, sed humilium pauperum facultates,  
patrimonia cordium, divitiæ incorruptibles morum,  
quibus non abundant, nisi qui illis carnalibus ex  
corde renuntiant. Quæ quamvis ipsa sint bona, ut

B pote a bono Deo creata; tamen quia sunt bonis ma-  
lisque communia, student ea spirituales viri con-  
temnere, quo possint ad illa incomparabiliter me-  
liora, quæ sunt bonorum omnium propria pervenire.  
Quoniam non est tale bonum quod habent et mali,  
quale illud quod non habent nisi boni. Corporale  
bonum, quando habent iniqui, ipsorum est præ-  
mium; quando habent justi, non est eorum præ-  
mium, sed temporale solatium. Item, boni tem-  
poralis amissio fit exercitium justi et injusti suppli-  
cium, quia et justus desiderio coelestium captus om-  
nia temporalia sive habeat, sive amittat, omnino  
non sentit; et iniquus, qui cum delectatione habuit,  
sine dolore non perdit. Propter hoc igitur eis qui  
militant Deo fugiendæ sunt ex toto corde divitiæ,

C quas qui habere volunt, sine labore non querunt,  
sine difficultate non inveniunt, sine cura non ser-  
vant, sine anxia delectatione non possident, sine  
gravi dolore non perdunt. Apostolus autem Christi  
militibus dicit : *Volo vos sine sollicitudine esse* (*1 Cor. xxxiii*). Et idem : *Radix omnium malorum est  
avaritia, quam quidam appetentes fide erraverunt,  
et inscruerunt se doloribus multis* (*1 Tim. vi, 10*). Ac  
sic census iste terrenus eis, a quibus vitiis dilig-  
tut non est voluptatum materia, sed dolorum. Hæc  
de veris et fallacibus divitiis dicta sufficiant. Quo-  
modo autem quis ad perfectionis culmen conser-  
dere possit, audiamus.

#### CAPUT V. *De perfectione justitiae.*

D Si quis ergo vult esse perfectus, et tollere crucem  
suam, et sequi Dominum Salvatorem, et imitari Pe-  
trum dicentem : *Domine, ecce nos reliquimus omnia,  
et secuti sumus te* (*Matth. xix, 27*), faciat hoc quod  
præcepit Dominus adolescenti, et sufficere ei potest  
ad perfectionem; id est : *Vade et vende omnia quæ  
habes, et da pauperibus; et veni, sequere me* (*Matth. xix, 21*). In potestate nostra est utrum velimus esse  
perfecti an non. Non nobis jugum necessitatibus im-  
ponit, sed potestati nostræ liberum arbitrium con-  
cedit, dicens : *Vis esse perfectus, et in primo stare  
vestigio dignitatis? Vende omnia quæ habes, et da  
pauperibus; et veni, sequere me.* Quicunque ergo  
perfectus esse voluerit, debet vendere omnia quæ

habet, et non ex parte, sicut Ananias fecit et Sa-phira, sed totum vendere; et cum vendiderit, nihil fraudare, sed dare omne illud premium pauperibus; et sic sibi thesaum in regnum cœlorum præparare. Neque enim hoc ad perfectionem solummodo sufficit, nisi post contemptas divitias sequatur Salvatorem, id est, relicitis malis, faciat bona. Facilius, inquit beatus Hieronymus, saeculus contemnitur quam voluntas et voluptas. Multi divitias relinquentes, Dominum non sequuntur. Sequitur enim Dominum, qui imitator ejus est, et per vestigia illius graditur. Qui enim dicit se in Christo nuncare, debet quomodo ille ambularit, et ipse ambulare (*I Tim.* 11, 6). Bonum est ergo Dei servo corporaliter remotum esse a mundo; sed multo melius, voluntate. Utrumque vero optimum et perfectum. Ille ergo perfectus est, qui huic sæculo et corpore et corde discretus est. Magna apud Deum resulget gratia, qui huic sæculo contemptibilis fuerit. Servis autem Dei cuncta hujus mundi contraria esse debent, ut dum ista adversa sentiunt, ad cœlestes desiderium ardenter excitentur. Quid enim in hac vita laboriosius quam terrenis desideriis aestuare? Aut quid securius quam de hujus sæculi vanitate nihil appetere? Qui enim hunc mundum diligunt, turbulentis ejus curis et sollicitudinibus conturbantur. Qui autem ab eo recedunt, propter internæ quietis tranquillitatem, future pacis requiem quam illuc expectant, hic quodammodo habere inchoant.

## CAPUT VI.

*Quod qui sæculo renuntiant, non debent habere hæreditates nec possessiones.*

Huius ergo qui sæculum perfecte derelinquent, nihil debent possidere præter Dominum. Unde in libro Prosperi ita legitur: Quemcunque ergo possidendi delectat ambitio, Deum, quem colit, quia omnia possidet, expedita mente possideat; et in eo habebit quæcunque sancte desiderat. Sed quoniam nemo possidet Deum, nisi qui possidetur a Deo, sit ipse primus Dei possessio, et efficitur ei Deus possessor et portio. Deinde quid ultra querit, cui omnia suus conditor sit? Aut quid ei sufficit, cui ipse non sufficit? Hunc possidebat et ab illo possidebatur ille qui dicebat in spiritu: *Portio mea, Domine, dixi custodire legem tuam* (*Psal.* cxviii, 57). Et item: *Dominus pars hæreditatis meæ et calicis mei* (*Psal.* xv, 5). Qui enim possidet Dominum, et cum propheta dicit: *Pars mea Dominus* (*Thren.* iii, 24), nihil extra Dominum habere potest. Quod si quidam aliud habuerit præter Dominum, pars ejus Dominus non erit: verbi gratia, si aurum, si argentum, si possessiones, si variam supellectilem, cum istis partibus Dominus pars ejus fieri non dignatur. Si ergo, inquit Hieronymus, pars Domini sum, et funiculus hæreditatis ejus, non accipio partem inter cæteras tribus, sed quasi Levita et sacerdos vivo de decimis, et altari deserviens altaris oblatione sustentor: unde habens victimum et vestimentum, his contentus ero, et nudam crucem nudus sequar. Ad Eze-

chielem quoque dicitur: *Sacerdotes mei, qui mihi in templo meo ministrant, non habeant possessiones: ergo Dominus possessio eorum; nec hæreditatem, ego Dominus hæritas eorum* (*Ezech.* xliv, 28). Et ipse Dominus alibi dicit filii Levi: *Non dabitis partem inter fratres suos, ego Dominus portio eorum* (*Num.* xviii, 20). Hic satis evidenter ostendit quod hi qui terrenæ hæreditatis portionem contempserint, tales se exhibere debent ut possideant Dominum, et ipsi possideantur a Domino. Qua de re etiam in Collationibus Patrum tale datur exemplum. Quidam frater renuntians sæculo, et dans quæ habebat pauperibus, retinens autem pauca ad opus suum, venit ad abbatem Antonium. Quem cum agnovisset senex, dixit ei: *Si vis monachus fieri, vade in illum vicum, et eme carnes, et impone corpori tuo nudo et sic veni huc.* Et cum ille sic fecisset, aves lacabant carnes et corpus ejus. Cum autem pervenisset ad senem, interrogavit si fecisset quæ dixerat ei. Ille autem ostendit corpus suum laceratum. Tunc dixit sanctus Antonius: *Qui renuntiant sæculo et volunt habere divitias, ecce ita impugnantur et a dæmonibus discerpuntur.* Hoc igitur de non habenda possessione dictum sufficiat. Aliud autem de non habenda hæreditate dicamus. Venit quidam homo, nomine Magistratus, ad beatum Arsenium, deferens ei testamentum cuiusdam parentis ejus, qui reliquerat ei hæreditatem magnam valde. Et accipiens senior testamentum voluit scindere illud. Magistratus autem cecidit ad pedes ejus, dicens: *De precor te propter Deum, ne scindas illud.* Et dixit ei abbas Arsenius: *Ego prius mortuus sum quam ille.* Ipse autem modo mortuus est, quomodo nunc me fecit hæredem? et remisit testamentum, nihil exinde accipiens. Uude datur intelligi quod hi qui sæculum relinquent nihil debent habere præter victum, vel possidere extra vestimentum. Præcipue vero Solarius, qui imitator apostolorum esse cupit, his tantum debet esse contentus. Et quia non potest quis servire Deo simul et mundo, propterea voluit Deus cultores suos omnibus renuntiare, ut exclusa mundi cupiditate, divina in eis charitas possit augeri vel perfici.

## CAPUT VII.

*Quod post abrenuntiationem sæculi non debet quisque divitias colligere.*

Solarii ergo funditus sæculo renuntiantes, ita huic mundo mori debent, ut soli Deo vivere delectentur. Quantoque ab hujus sæculi cupiditate se subtrahunt, tanto interna mentis acie præsentiam Dei et sanctorum ejus perspicacius contemplantur. Sed sunt multi qui cupiunt convolare ad gratiam Dei, sed timent carere oblectamentis mundi. Provocat eos quidem amor Christi, sed revocat cupiditas sæculi, sicut legitur in Collationibus Patrum fecisse quemdam solitarium, qui in horto suo seculi laborat, et omnem laborem suum in eleemosynam expendebat, et tantum sibi retinebat quantum ad victimum ipsius sufficeret. Postea vero Satanas

immisit ei in corde dicens : Collige tibi aliquam A pecuniam , ne cum senueris aut ægrotare cœperis , aliquid indiges. Et collegit , et implevit lagenam unam nummis. Contigit autem eum infirmari , et putreficeri pedem ejus. Et expendit hoc , quod collectum habuerat in medicos , et nihil ei prodesse potuit. Postea vero venit quidam de expertis medicis , et dixit ei : Nisi incideris pedem tuum , totum corpus tuum putrescit. Et constituerunt ut in crastinum incidenter ei pedem. Illa autem nocte rediens in semetipsum , et pœnitentiam agens de his que gessit , ingemuit et flevit dicens : Memor esto , Domine , operum meorum priorum , quæ faciebam cum laborarem in horto meo , ex quo pauperibus ministrabam. Et cum fleret , astitit ei angelus Domini , et dixit ei : Ubi sunt nummi quos collegisti , et ubi est spes de qua tractasti ? At ille respondens ait : Peccavi , Domine , et ignosce mihi , ulterius hoc non faciam. Tunc angelus tetigit pedem e'us , et statim sanatus est , et surgens mane abiit operari in agro. Venit ergo medicus cum ferramentis ut secerat pedem ejus , et ait : Ubine est ille ægrotus ? Et dixerunt ei : Exiit mane operari in agro ; tunc admiratus medicus , perrexit , et vidit eum terram fodientem , et glorificavit Deum , qui ei reddiderat sanitatem. His satis evidenter ostenditur quantum malum sit post abrenuntiationem sæculi pecunias colligere et avare retinere. Unde scriptum est : *Nemo mittens manum suam in aratum , et respiciens retro , aptus est regno Dei* (Luc. ix, 62). Novi autem ego ipse quemdam fratrem , quem utinam non nossem ! cuius etiam nomen , si aliquid prodesset , dicere possem : qui sub obtentu religionis relinquere se sæculum finxit , et ad solitariam vitam , non corde , sed corpore tantum pervenit. Quia autem non solum ante habitas possessiones et divitias funditus non distribuit , sed etiam si qua forte ei a fidelibus fuerant oblata , avare retinebat. Postea vero immisit ei diabolus in cor , ut ad perferendas divitias , quas male servaverat , foras de cella retrusionis exiret. Quod ita et fecit ; qui quandiu in præsenti sæculo vixit , non solum sibi metipsi , sed etiam nobis omnibus in opprobrium fuit ; et non solum tunc ejus exemplum nocuit , sed adhuc his qui eum neverunt obest , et futuris scientibus nocebit. Quia sunt nonnulli , qui , despactis carnis desideriis , cuncta relinquere pertractant , sed cum cecidisse illum post operis initium conspiciunt , hoc ipsum facere quod deliberaverant pertimescant. Nam et isti in hoc etiam arguendi sunt , ut si malos pertimescent imitari in malum , cur pigri sunt bonos imitari in bonum ? Unde scriptum est : De bonis sumamus exempla. Ob hanc ergo causam aliorum scribuntur ruineæ et perditiones , ut nos de nostra vita simus sollicitiores. Hactenus autem de sæculi abrenuntiatione , et de non colligendis divitiis satis abundeque , ut opinor , dictum est. Modo eniu de contemplativa vita , Deo auxiliante , et beato Prospero suffragante , aliqua dicenda sunt capitula.

PATROL. CIII.

### CAPUT VIII.

*Quid sit proprie activa , quidve contemplativa vita.*

Quia igitur per activam vitam ad contemplativam venitur , idcirco prius dicendum reor quid sit proprie activa vita ; et sic demum ad contemplativam transendum est. Activa scilicet vita est conversatio religiosa , quæ docet quomodo Præpositi sub se regant viventes ac diligent ; et non minus de eorum quam de sua salute solliciti , quod eis expedire sciunt paterna cura provideant : et qualiter subjecti præposito suo , tanquam capiti membra deserviant , ac precepita ejus velut imperium Dei summo amore custodian. Ipsa namque actualis vita panem esurienti tribuit , verbo sapientiae nescientem docet , errantem corrigit , superbientem ad humilitatis viam revocat , infirmantis curam gerit ; quæ singulis quibusque expediunt dispensat , et commissis sibi qualiter subsistere valeant , sollicite providet. Quæ et cum corpore et in præsenti sunt , et cum corpore deficiunt , et tamen merces hujus vitæ permanet in æternum. Contemplativa quoque vita est dilectionem Dei et proximi tota mente retinere , transitoria cuncta desplicere , visibilia postponere , tantummodo quæ cœlestia sunt desiderare. Nam contemplativa vita a contemplando , hoc est videndo , nomen accepit ; in qua creatorem suum creatura intellectualis ab omni peccato purgata visura est. Sed et si eam diligenter considerare velimus , et jam in hoc fragili tabernaculo , ubi quotidie ingemiscimus , contemplativæ vitæ quodammodo participes fieri possumus. Quia secundum quorundam opinionem , nihil aliud est contemplativa vita quam rerum latentium futurorumque notitia , sive vacatio ab omnibus occupationibus mundi , sive divinarum studiorum litterarum. Quando autem infirmum visitamus , mortuum sepelimus , errantem corrigimus , tunc in activa sumus. Quando vero in conspectu Dei lacrymas fundimus , et qualis beatitudo , qualis lux , qualis gloria sit sanctis in cœlo , cogitare volumus , tunc in contemplativa sumus. Sed activa vita cum corpore incipit , et hic cum ipso finitur ; contemplativa vero vita hic inchoatur , et in futuro sæculo perficitur. Ex his enim signatur una , id est activa per Martham ; et altera , id est contemplativa , per Mariam : sed necessaria est omnino Martha Mariæ.

### CAPUT IX.

*Qualis debet esse in activa vita , qui ad contemplativam descendere conatur.*

Ad fastigium ergo vitæ contemplativæ quisquis conatur descendere , semetipsum debet prius per multa experimenta in activa vita probare : si injurias poterit ferre , si opprobria , si derisiones , si contumelias , si detractiones , si flagella poterit sustinere. Si hec et alia hujusmodi , sive a diabolo , sive ab aliquo illata patienter poterit sustinere , hic merito ad contemplativam quandoque poterit convolare. In ista enim prius per exercitium boni operis cuncta exaurienda sunt vitia , ut in illa jam pura mentis acie ad contemplandum Deum quisqua

pertranseat. Et licet conversus statim ad contemplationem condescendere cupiat, tamen ratione cogitur ut prius in activæ vitæ operatione versetur; quia qui prius in activa vita proficit, postea ad contemplationem bene condescendit. Merito enim in ista sustollitur, qui in illa utilis invenitur. Quicunque ergo temporalem adhuc gloriam aut carnalem concupiscentiam affectant, a contemplatione quietis prohibeantur, ut potius in operatione actualis vitæ purgentur. Sciendum vero est quia viri sancti a secreto contemplationis egrediuntur ad publicum actionis, et rursus ab actionis manifesto ad secretum contemplationis intimæ revertuntur. In activa vita intentio perseveranter incedit; in contemplativa autem sese per intervalla quisque resumit, quia diuturnitate contemplandi lassatur. Sicut enim aquila moris est semper oculum in radium solis infigere, nec deflectere, nisi esce solius obtentu; ita et sancti a contemplatione ad actualem vitam interdum reflectuntur, considerantes illa summa sic esse utilia, ut tamen humilia sint paululum nostræ indigenitæ necessaria. Nam et visio animalium in Ezechielis prophetia (*Cap. 1*), quæ ibant nec revertebantur, pertinet ad vitæ activæ perseverantium. Et iterum ea animalia quæ ibant et revertebantur, pertinent ad contemplativæ vite mensuram; in qua dum quisque intenderit, sua reverberatus infirmitate reflectitur, atque iterum renovata intentione, ad ea unde descenderat rursus erigitur. Idcirco enim hæc præmisimus, ut hi qui in contemplativa vita volunt perfecte vivere, per intervalla temporum unde vivant propriis manibus non negligant laborare. Caveant tamen ut non de ullo in honesto negotio victimum querant, propter hoc scriptum est: *Nemo militans Deo implicat se secularibus negotiis, ut ei placeat, cui se probavit (II Tim. II, 4).*

## CAPUT X.

*Quantum inter contemplativam et activam vitam intersit.*

Jam nunc quid inter contemplativam et activam vitam intersit breviter disseremus: quod ut eviderter eluceat, ipsas sibi invicem vitas, contemplativam scilicet et activam, prolatis earum virtutibus conferamus. Ad activam namque vitam pertinet inter humana proficere, et rebellis corporis motus rationis imperio temperare. Ad contemplativam vero pertinet supra humana desiderio perfectionis ascendere, et indesinenter in augendis virtutibus incubare. Habet enim activa vita profectum; contemplativa fastigium. Hæc facit hominem sanctum, illa perfectum. Hujus vitæ est nulli prorsus injurias arrogare, illius irrogatas æquanimiter sustinere. Imo, ut proprius dicam, exsecutor activæ studet in se peccanti dimittere; contemplativæ sectator offensas, quibus pulsatur, ne omnino concutiatur, ignorare magis paratus est quam donare. Iste iram patientiæ virtute compescit, immoderatis cupiditatibus parcimoniam frenum imponit; tangitur desideriis carnalibus, nec consentit; mundi curiositate

A pulsatur, nec rapitur; quatitur diabolica impulsione, nec vincitur, et Deo suo devota mente subjectus, non atterritur diversis tentationibus, sed probatur. Ille vero omnes affectiones, quibus vita mortalium variatur, sanctis virtutibus vincit, cupiditatum ac perturbationum omnium liber beata quiete perfruit; et illecebris ac voluptatibus factus expeditamente superior, ineffabili gudio divinae contemplationis afficitur. Iste suscipiendo peregrinum, vestiendo nudum, gubernando subjectum, redimendo captivum, tuendo violenter oppressum, jugiter se ab omnibus iniquitatibus suis emaculat, et vitam suam bonorum operum fructibus ditat. Ille facultatibus suis in usus pauperum distributis simul se expoliavit mundo, et admovit totis viribus coelo: res mundi B mundo projectit, et seipsum Christo devota mente restituit, a quo sibi donari immortales divitias orat; ut pauper protegi se quotidie postulat; ut infirmus immortalitatis indumento vestiri cupit; ut nudus defendi se ab impugnatione invisibilium hostium supplicat, ut fragilitate carnis oppressus; et cœlestem sibi patriam donari desiderat, ut peregrinus. Activa enim vita habet sollicitum cursum; contemplativa vero gaudium sempiternum. In hac acquiritur regnum, in illa percipitur. Hæc igitur facit pulsare bonorum operum velut quibusdam manibus januam, illa vocat consummatos in patriam. In hac contemnitur mundus, in illa videbitur Deus. Et ut multa præleream quæ commemorare non valeo, in activa qui immundis spiritibus extiterint fortiores, in illa C contemplativa, quæ summe beata est, remunerante Domino, fiunt sanctis angelis æquales, atque in æternum cum illo regnabunt in superna illa civitate felices.

## CAPUT XI.

*Quod præsentium contemptores etiam hic contemplativa vita delectat.*

Igitur vitæ contemplativæ felicitati præmerendæ ille suspirat qui præsentibus omnibus pro futurorum contemplatione renuntiat, atque domesticis occupationibus, quæ nonnunquam perfecte vivere cupientium processus impediunt. Ipsos etiam suæ carnis affectus in illam sublimitatem divinæ contemplationis evectus exsuperat, et infra se universa despiciens, quæ plerumque animas de præterita sanctitate securas dejiciunt in terrena, ipsis jam cœlestibus appropinquat, tanto vicinior factus divinis, quantum supra humana omnia studio perfectionis ascendet. Certus namque quod si contemplativam vitam hic incertis honoribus, divitiis anxiis, et caducis delectationibus plena voluntate prætulerit, veros honores, securasque divitias et delectationes æternas inveniet, cum ad perfectionem contemplativæ virtutis in illa beata vita, ubi futura est, Deo remunerante, pervenerit.

Et revera quid erit honoratus eo quem divina clementia gloria angelicæ dignitatis beaverit? Quid ditius eo quem regni cœlestis ineffabiliter affluens beatitudo ditaverit? Aut quid etiam hic delectabilis

contemplatione divina, quæ sibi veraciter inhianti incorruptibilem suavitatem futuræ remunerationis infundit? Quoniam quidem contemplativa vita hic quoque amatores suos futurorum bonorum consideratione delectat, ac sibi tota mentis intentione vacantes, quantum in hac vita fieri potest, dono sapientiae spiritualis illuminat, et ad illam divinæ visionis plenitudinem, cuius spem studiis intenti celestibus gerunt, incentivo quodam ipsius consequendæ perfectionis inflammat, ut quod nunc in ænigmate cernunt nec perfecte discernunt, tunc in illa revelatione conspiciant.

### CAPUT XII.

*Quæ et quanta sit in hac carne contemplativae vitae perfectio.*

Denique contemplativae vitae sectator ad Conditem suum corde illuminandus accedat; ipsi contemplando ac insatiabiliter perfruendo vigilanter inserviat; ipsum jugiter concupiscat, præ amore ejus omnia quibus inde potest averti refugiat. Omnes cogitationes suas ac spem totam in illius delectatione suspendat. Litterarum divinarum sacris meditationibus vacet, in eis se divinitus oblectet. Ibi se totum velut in speculo quodam resplidente consideret, et in se quod pravum deprehenderit, corrigat; quod rectum, teneat; quod deformè, componat; quod pulchrum, excolat; quod sanum, servet; quod infirmum, assida lectione corroboret; Domini sui precepta infatigabiliter legat, inexplicabiliter diligat, efficaciter impleat; et quid sibi cavendum quidve sectandum sit, ex eis sufficienter instructus agnoscat. Mysteriis earumdem divinarum Scripturarum perscrutandis insistat. Christum sibi promissum legat, representatum videat; prophetatam perditionem populi contumacis intelligat, impleri lugeat; de salute gentium gaudet; et præteritis, quæ prædicta et impleta tenet, et futuris promissionibus credat. A strepitu negotiorum sæcularium remotissimus, ea ferventer excogitet quibus animum suum in desiderium futuræ remunerationis inflammet. Studiis spiritualibus, quibus in dies singulos melior ac eruditior fiat, invigilet. Amet otium sanctum, in quo exerceat animæ suæ negotium. Mortuum sibi depulet mundum, ac se mundi blandimentis et illecebris exhibeat crucifixum. Deletationi spectaculorum præsentium incomparabiliter anteponat sui creatoris intuitum; semper proficiente successu in fastigium divinæ contemplationis attollat. Nunquam, ne ad momentum quidem, a præmissionibus futuris considerandis aversus ad terrena respiciat. Eo aciem mentis indesinenter attendet quo pervenire desiderat. Beatitudinem vitæ futuræ ante oculos animi sui proponat ac diligat. Nec metuat aliquid temporale, nec cupiat: ne aut metus amittendæ rei temporalis, aut cupiditas acquirendæ intentionem mentis emolliat. Non eum blanda corrumpant, nec adversa conculant; non inflet opinio secunda, non sinistra dejiciat; non falsa vituperatio, sive laudatio, augeat ejus gaudia vel imminuat. Non

A gaudeat omnino de temporalibus nec lugeat. Interlata ac tristia unam faciem animi constantis obtineat. Nec pectoris stabilem firmitatem quidquid promittit mundus, aut minatur, excutiat; sed idem semper ac sibi similis perseverans, mundi hujus damna simul et lucra non sentiat.

Et cum hæc atque his similia contemplativæ vite affectus impleverit, non se hic jam ex omni parte perfectum, sed perficiendum in illa vita beata, quæ futura est, immobiliter credat, atque ad eam se, ubi Dei substantiam revelata facie videre possit, extendat. Nam sicut hic comparatione justæ viventium dicitur quisque perfectus: justus namque præcepta facit, perfectus autem præcepta transcendet; ita idem collatus illis absolute perfectis qui in illa vita beata futuri sunt, non est, ut ita dicam, perfectly perfectus; cui etsi dimissa est omnis iniquitas, non est adhuc sanata, sed sanatur ejus infirmitas. Et ideo si non peccat, ut sit vere perfectus, peccare tamen potest, quia non est consumpta omni infirmitate sanatus. Ac per hoc ubi ab omni peccato mundatus peccare non poterit, ibi perfectly sanus et summe perfectus erit. Hic autem quantalibet excellentia sanctitatis emineat, quantalibet eminentia perfectionis excellat, potest quidem pro modo hujus vite fieri perfectus, sed non est sic de sua perfectione securus, ut non debeat esse de casu sollicitus. Et utique ubi est sollicitudo, non absoluta beatitudo, quæ nequaquam perfecta credenda est, si secura non fuerit; nec secura erit, nisi omnem sollicitudinem securitas æterna consumpserit. Quapropter ibi omnium sanctorum beatitudo perfecta erit, ubi natura humana sui gloriam conditoris visura est, atque ei sine ullo defectu beatitudinis adhærebit.

### CAPUT XIII.

*Quod Deum perfecte sancti videre non possint, nisi cum ad beatitudinem futuræ vitæ pervenerint.*

Quocirca sic hortandi sunt ad contemplativam vitam, quicunque plene voluerint, et Deo auxiliante potuerint, ut meminerint ipsius sibi contemplationis divinæ perfectionem in illa vita beata, quæ futura est, reservari: ut ibi Deum siqui est perfectly videant, ubi et ipsi vita æterna ac regni cœlestis consecutione sint perfecti. Cæterum si hic perfectly potuisset Dei substantiam humana fragilitas contemplari, nunquam sanctus evangelista dixisset: *Deum nemo vidit unquam* (*Ioan. 1, 18*). Non dixit, *nemo videbit*. Denique ut evidenter ostenderet visionem Dei non negatam sanctis hominibus, sed dilatam, quod in præsenti tempore negavit, in futuro promisit, dicens: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Math. v, 8*). Nec hic dixit, quoniam ipsi Deum vident. Igitur si Deus, qui in hac vita sine alicuius eleuenti assumptione nec potuit videri nec potest, in futura vita videndus est; ibi profecto contemplationis divinæ est speranda perfectio, ubi erit honorum omnium plenitudo. Quapropter non sic contemplativæ vite sublimitatem in futuro, ubi

perfectio perficienda est, nuntiavi, ut in praesenti eam negarem posse ab hominibus mundi contemporibus apprehendi, si modo se ad eam tota devotione convertant; si desiderio ejus accensi præsentia blandimenta fastidiant, et longe fortiores effecti, quam ut eos terrenæ occupationes illaqueant, divinis rebus ac futuris promissionibus inhærent. Isti tales etiam in hac vita contemplativa vitæ possunt fieri participes. Itaque quoniam de contemplativa vita in superioribus capitibus multa jam dicta sunt, sufficiunt ista quæ diximus, ut et reliqua consideremus quæ de vita solitariorum dicenda sunt.

#### CAPUT XIV.

*Quod pro perfectione vitæ contemplativæ a sanctis Patribus solitaria vita primitus fuit inchoata.*

Antiqui Patres nostri supernam patriam desiderantes, et contemplativa vita perfecte frui cupientes, non solum mores hominum sacerularium, sed et consortia fugiebant, atque in saltibus specubusque latabant; scientes quia quanto se separabant a voluntatibus mundi, tanto frequentabantur ab angelis; et quanto remotores a sæculo, tanto propinquiores siebant Deo. Corporaliter autem separari desiderabant a sacerularibus, ne forte in eorum aliquando volverentur actibus. Nos vero eorum exempla, in quantum possibile est, sequi cupientes, si in contemplativa vita cupimus aliquid proficere, a consortio sæculi nitamur cito separari. Quia licet in medio carnalium sæpe Deus vitam protegat electorum, tamen satis rarum est ut quisque inter sæculi voluntates positus, a vitiis maneat illibatus. In quibus C denique etsi non cito implicantur, aliquando tamen abstrahitur. Neque enim diu securus esse poterit, qui periculo proximus fuerit. Unde in Collationibus Patrum ita loquitur: Bonum est enim fugere sæculum. Quando autem est homo juxta sæculum, assimilabitur viro stanti super lacum profundissimum, ut qua hora visum fuerit inimico ejus, facile eum impingat deorsum. Si autem a sæculo remotus fuerit, assimilabitur viro longe positio a puto, ut vel si nitatur eum inimicus projicere deorsum, dum eum violenter trahit, Deus ei auxilium dirigit. Item ibi: Homo fugiens homines similis est uva maturæ; qui autem cum hominibus conversatur, sicut uva acerba erit. Et rursum: Imperforabilis enim manet a sagittis inimici, qui amat quietem; qui autem miscetur multitudini, crebra suscipit vulnera. Hoc quippe metuebat beatus Arsenius, cum adhuc esset in palatio: et ideo oravit Dominum dicens: Domine, dirige me ad salutem. Et confestiu venit ei vox dicens. Arseni: fuge homines, et salvus eris. Postea vero accessit ad monasticam vitam, et rursum oravit ad Dominum euudem sermonem dicens: Domine, dirige me ad salutem. Et iterum audivit vocem dicentem sibi: Arseni, fuge, tace, quiesce; haec enim radices sunt non peccandi. Præterea quoque narravit quidam Patrum quia tres fratres studiosi facti sunt monachi; et unus quidem ex eis elegit ligantes in pace revocare, juxta illud quod scri-

A ptum est: Beati pacifici, etc. (*Math. v, 9*). Secundus vero visitare infirmos, secundum illud: *Infirmus sui*, etc. (*Math. xxv, 36*). Tertius autem abiit quiescere in solitudine. Primus ergo laborans propter lites hominum, non potuit in pacificando proficere; et ideo victus venit ad eum qui serviebat infirmis, et invenit etiam ipsum animo deficiente, et non prævalentem mandatum perficere. Et concordantes hi duo abierunt videre illum qui in eremo discesserat, et narraverunt ei tribulationes suas, et rogaverunt ut diceret eis quid ipse profliceret. Et reticens paululum misit aquam in scyphum, et dixit eis: Attendite in aquam. Et erat turbulenta. Et post modicum rursus dixit eis: Attendite modo quomodo limpida facta est aqua. Et cum intenderent in aquam, B viderunt tanquam in speculo vultus suos. Et tunc dixit eis: Sic est qui in medio hominum consistit; præ turba enim non videt peccata sua; cum autem quieverit, et maxime in solitudine, tunc delicta sua conspicit. Hic evidenter ostenditur quantum emolumentum præstat vita solitaria. Est enim stadium quoddam ad emendationem morum formandam. Qui enim in solitudine, hoc est in retrusione, sedet, a tribus bellis eripitur, id est, auditus, locutionis, et visus; et contra unum tantummodo habebit pugnam, id est, cogitationem cordis. Scendum vero est quia multo melius est alicui ut cum multis sit et solitariam agat vitam, quam sit in eremo et proposito mentis desideret esse cum multis. Nam et homines seculares, si in isto sæculo aliqua commisere sunt crimina, etiam nolentes mittuntur in carcerem. Ita ergo et nos propter peccata nostra redigimus nosmetipsos in carcerem reclusionis, ut per voluntariam mentis nostræ vindictam futuras a nobis pœnas excludere mereamur. Quia igitur, ut ait Apostolus: *Si nosmetipsos dijudicemus in hoc sæculo, non utique a Domino judicabimur in futuro (I Cor. ii, 31)*.

#### CAPUT XV.

*De disciplina suscipiendorum fratrum ad retrusionem.*

Dominus noster Jesus Christus omnes ad suum vocat servitum, omnesque ad se venientes pie misericorditerque recipit. Idcirco enim omnes vocat et recipit, quia ipse novit qui sunt ejus, et non est opus ei ut quis testimonium perhibeat de homine: ipse enim scit quid est in homine. Nos vero qui notiam bonorum malorumve hominum minime habemus, nisi eos probaverimus, debemus tenere consilium apostoli dicentis: *Probate spiritus si ex Deo sunt (I Joaq. iv, 1)*. Sic quoque noviter venientem quemque ad Dei servitum, oportet per multa prius experimenta probare, et postea recipere, ne forte quis simulata mente ac fallaci animo ad hanc solitariam vitam præsumat accedere. Ergo oportet de præterita ejus vita et conversatione inquirere, si est moribus temperatus, si vita castus, si sobrius, si sapiens, si humilis, si obediens, si affabilis, si in lege Domini instructus, si in ipsa instructione cautus

Cum ergo his singulis aliisque experimentis fuerit probatus, si perseveraverit pulsans; et illatas sibi injurias, et difficultatem ingressus, post quatuor aut quinque dies visus fuerit patienter portare et persistere affectu petitionis suæ, annuatuer ei sive ab episcopo, sive ab abbate suo, ingressus. Sine licentia autem et consensu episcopi, aut abbatis proprii, atque omnium fratrum ejusdem monasterii, in quo idem frater educatus fuerit, nihil omnino de hac re fiat. Prohibendum est etiam ut in nullo alio loco hoc religionis propositum a quoquam assumatur, nisi in coenobiorum congregationibus tantum. In vil-  
lis autem aut in campestribus ecclesiis, sive in aliis quibuslibet locis nullatenus præsumatur assumere, nisi forte quis more antiquorum Patrum ad ere-  
mum velit secedere. Postquam autem episcopus aut prælatus monasterii licentiam ei retrudendi con-  
cesserit, unum annum habitet inter fratres, ita ut extra claustra, nisi tantum in ecclesiam, non exeat;  
quatenus in ipso ejus probetur voluntas vel stabili-  
tas. Si autem in eodem monasterio, aut in circum-  
vicinis monasterii solitarius est, probatus aliquis ei deputetur ad probandum. Si vero solitarius ibidem minime reperitur, deputetur ei senior talis qui aptus  
sit ad lucrandas animas, qui super eum omnino curiose intendat, et sollicitus sit si revera Deum quærerit, si sollicitus est ad opus Dei, ad obedientiam,  
ad orationem, ad lectionem, et cetera hujusmodi.  
Prædicentur ei omnia dura et aspera, per quæ itur  
ad Deum. Et si promiserit stabilitatis suæ perseve-  
rantiam, legatur ei hæc Regula, et dicatur ei: Ecce  
lex sub qua militare vis, si potes servare, ingre-  
dere; si vero non potes, liber discede. Si adhuc  
steterit, legatur ei hæc Regula sedule, ut sciat ad  
quod ingreditur, et probetur in omni patientia. Et  
si habita secum deliberatione promiserit se omnia  
custodire, tunc blande leniterque suscipiatur ad de-  
stinatum propositum, sciens se lege Regulæ consti-  
tutum, quod ei ex illa die non liceat egredi ex ipsa  
retrusione; nec collum excutere de sub jugo Regulæ,  
quam sub tam morosa deliberatione licuit ei ex-  
cusare aut suscipere. Suscipiens autem in orato-  
rio coram episcopo et omni clero promittat verbis  
tantum de stabilitate sua, et conversione morum  
suorum, coram Deo et sanctis ejus; ut si aliquando,  
quod absit, aliter fecerit, a Deo se damnandum  
sciat, quem irridet. Tunc frater ipse prosternatur  
ad pedes episcopi et omnium fratrum ibidem  
stantium, ut orent pro eo. Ipsi omnes illico orent  
pro eo, quantum eis visum fuerit. Signa autem ad  
ejus ingressum, si episcopus aut abbas juss erit, so-  
nent, ut omnes illud signum audientes, pro eo orent.  
Res vero si quas habet, sicut in superioribus capi-  
tulis continetur, aut eroget prius pauperibus, aut  
facta solemmiter donatione conferat monasterio, ni-  
hil sibi reservans ex omnibus. Cum talibus autem  
vestimentis intret cum qualibus manere debebit, et  
sic deinceps in solitaria vita permaneat. Post ingres-  
sionem autem præcipiat episcopus ostium retrusio-

A nis cellulæ aposphragismo suo sigillare, ne fortasse aliqua in aliquo remaneat opinio.

## CAPUT XVI.

*Qualis debet esse cellula retrusionis.*

Cellula igitur retrusionis debet esse exigua, et fir-  
missimis undique munitionibus circumsepta, quatenus nec solitario foras evagandi facultas maneat,  
nec cuiquam ad eum, quod non decet, introeundi aditus pateat. Ut autem omnis obstruatur necessi-  
tatis occasio, habeat interioris præparatas habitatio-  
nes suis usibus necessarias, hoc est, oratorium ab  
episcopo consecratum, si tamen ipse solitarius est  
sacerdos. Idipsum quoque oratorium ita sit domui  
ecclesie contiguum, quatenus idem solitarius per  
fenestram ejusdem oratorii possit ad missas per ma-  
nus sacerdotum oblationes offerre, ac cantantes et  
legentes fratres congrue audire, atque simul cum  
eis possit psallere; et etiam ad venientes quosque  
ibidem valeat responsa dare. Sint etiam ante ipsam  
fenestram deintus et deforis vela appensa, ne facile  
a foris videri vel videre queat, ne forte per oculo-  
rum portam mortuus extrahatur; unde scriptum  
est: *Cave ne intret mors in animam tuam per fene-  
stras tuas* (Jer. ix, 21). Et Apostolus præcipit, spe-  
ctaculis et pompis præcavéri. Habeat autem infra  
septa retrusionis hortulum exiguum, si fieri potest,  
in quo per tempus exire et aliqua olera plantare vel  
colligere, atque ab aere tangi possit, quia multum  
ei proderit tactus aeris. Sit etiam extra septa re-  
trusionis et alia cellula, in qua discipuli illius habi-  
tent, que ita sit cellulæ ipsius contigua, ut apis-  
simè possint discipuli illius congruo tempore per fe-  
nestram ei ministrare ea quæ ei fuerint necessaria.  
Si autem duo in unum solitarii fuerint, sicut multis  
in locis noscitur esse, sit inter eos silentium ingens,  
quies magna, charitasque perfecta. Sint autem sin-  
guli in singulis cellulis separati, sed animo, et fide,  
ac charitate inseparabiliter conjuncti. Cellulæ quo-  
que illorum nulla intercapdine inter se dividantur,  
sed ita sint ad invicem connexæ quatenus ad unam  
fenestram venientes, alterutrum se valeant ad Dei  
servitium excitare, sacris orationibus simul vacare,  
divinas Scripturas simul recitare, et ad corporalem  
etiam refectionem simul tempore congruo possint  
convenire. Sint etiam eorumdem cellulæ, ita ut præ-  
fatum est, ecclesiæ valde contiguae. Feminis nam-  
que non solum in cellulis solitariorum eorumque  
discipulorum prandendum aut requiescendum non  
est, quin potius nec in eas intrandi ulla eis tribua-  
tur facultas, quia hoc a sanctis Patribus valde legi-  
tur inhibitum. Si quando autem eis de confessione  
aut de consilio animarum sermocinandi necessitas  
incubuerit, in ecclesiam veniant; et ante fenestram  
oratorii coram omnibus simul loquantur, et quod  
deliberandum est, prudenter utiliterque deliberent  
atque disponant. Decet enim solitarios, ut sicut in  
cæteris rebus, ita etiam in mulierum confabulationi-  
bus bonum exemplum omnibus præbeant; ut scilicet  
hujusmodi confabulatio nullam possit a quoquam

sinistræ opinionis afferre suspicionem. Non solum A autem a colloctione mulierum, verum etiam ab ipso visu et tactu illis est observandum. De locutione autem earum sanctus Basilius dixit : Ne accimodes aures tuas ad percipienda verba mulierum, ne concipias ex eis nequitiam in anima tua. Hinc beatus Hieronymus ait : Prima quidem tentamenta sunt servorum Dei, seminarum frequentes accessus. Nam flammigero igne percutit femina conscientiam eorum, et exurit cor eorum. De tactu vero idem Basilius ait : Mulieris carnem ne velis tangere, ne per tactum ejus inflammetur cor tuum : sicut enim stipula proximans igni comburitur, ita et qui tangit mulieris carnem, non evadet sine damno animæ suæ ; et licet corpore castus evadat, mente tamen et corde læsus abscedit. Neque osculari debent a solitariis omnino, quia osculum una est ex quatuor speciebus amoris carnalis. Diligendas sunt autem mulieres non carnaliter, sed spiritualiter. De visu autem illaram quid dicam? cum Dominus manifestat dicens : Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam moxatus est eam in corde suo (*Matth.* v, 24). Unde etiam idem Basilius ait : Ne improbo oculo intuearis speciem mulieris, ne per oculorum tuorum fenestras intret mors in anima tua. Frequens denique visus seminarum devitandus est, et maxime his qui inter sæculares existent vel conjugati fuerunt. Compates quoque et coimmatres minime faciant; quamvis liceat, non expedit tamen.

#### CAPUT XVII.

*Quod nunquam minus quam duo vel tres sint simul solitarii.*

Præcipue vero hoc solitariis satagendum est, ut, si fieri potest, nunquam minus quam duo vel tres simul sint solitarii, in singulis tamen cellulis retrusi ; ita videlicet ut per fenestram ad invicem loqui possint, et ad opus Dei alterutrum se valeant excitare. In multis denique causis societatem duorum solitiorum his qui ejusdem voluntatis ac propositi sunt, utili video esse ; in plurimis vero solitariam vitam ducere absque ullius societate, discrimen esse conspicio. Priunum quidem periculum imminet solitario, quod certe gravissimum est, in hoc quod ipse sibi placet, et videtur sibi ad summam perfectionem jam venisse, et putat se esse quod nona est. Hoc enim illi accidere solet, qui non habet cum quo opus suum probet. De talibus enim ait Apostolus : Si quis putat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit (*Gal.* vi, 3). Postea vero neque si aliqua virtus in eo abundat, neque si aliqua desit, agnoscit. Neque etiam hoc quod utile est, neque quod deest, cum solus sit, ab alio aliquo queri potest. Denique, sed nec culpas quidem suas aut vitia facile agnoscit, cum qui arguat vel reprehendat, nemo sit. Hujusmodi solitario facile illud potest accidere quod scriptum est : *Vix soli, quia cum cecidit, non habet sublevantem* (*Eccl.* iv, 10).

Quomodo ergo solitarius seipsum ad prava desideria non exercebit, neminem habens qui videatur

A ejus voluntatibus obviare ? Aut quomodo humiliatem, aut patientiam, sive charitatem suam probabit, neminem habens cui haec exhibeat ? Neque enim sufficere potest unus, quamvis summus, ad suscipienda omnia sancti Spiritus dona ; quia, ut ait Apostolus, *Alii datur sermo sapientiae, alii sermo scientiae* (*I Cor.* xii, 8), et cetera hujusmodi. Quapropter si secundum dispensationem Spiritus sancti uni datur quod alteri negatur, necesse est ut sint duo, vel tres, aut eo amplius, et de charismatibus quæ singuli acceperunt, utriusque consolentur pariter et adiungentur. Sed et adversus insidias inimici, quæ intrinsecus et extrinsecus inferuntur, multum prodest societas plurimorum. Facilius enim excitantur a somno, et incitantur ab omni opere bono. In oratione autem non parvum emolumentum nascitur a duobus fratribus, maxime cum Dominus dicat : *Si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quamcumque petierint, fiet illis a Patre meo, qui est in celis* (*Matth.* xviii, 19). Et iterum idem ipse : *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum* (*Ibid.*, v. 20). Præterea quoque plures orationes duo peragere possunt quam unus. Habet autem et alia quamplura bona communis solitariorum vita, quæ non est possibile nunc dinumerare omnia. Sed ita duos solitarios in unum esse dicimus, ut unus, si fuerit probatus, ad hanc vitam perfruendam non prohibeatur.

#### CAPUT XVIII.

*C Si oportet suspicere ad solitariam vitam suburbanos presbyteros vel juvenes astate.*

Cum Dei clementia omnes vocet per illam piissimam vocationem qua dicit : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (*Matth.* xi, 28), non est absque discrimine quempiam ad servitium Dei venientem abdicere. Verumtamen neque absque subtilissima probatione indulgendum est cuiquam intrare in sanctam conversationem : sed siue Dominus juvenem illum qui venit ad cum de priori vita sua interrogavit, et cum audisset quia recte transacta esset, quod ei deerat præcepit adimplere, dicens : *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus* (*Matth.* xix, 21), et ita demum jussit eum se sequi : ita ergo et nos oportet prius probare spiritus, si ex Deo sunt, et sic advenientes quosque cum charitate ad Dei servitium suspicere.

D Si quis autem ex ordine sacerdotum extraneorum se suscipi rogaverit, ita ut ad solitariam vitam quandoque venire desideret, non ei quidem citius assentiatur. Tamen si omnino in hac supplicatione persistenter, recipiatur, sciatque se omnem Regulæ disciplinam servaturum. Sed ne forte quis simulata mente ad hoc propositum venire pertinet, primitus duriter probandus est. Quod ita demum facile dignoscitur, si omnem laborem corporis qui ei injungitur æquanimiter ferat, et ad austriorem vitam liberenter inclinetur; vel si etiam delictum aliquis suum cum interrogatus fuerit, nequaquam pronuntiare

confunditur, et medelam delicti, quæ ei adhibita fuerit, gaudenter assumat; et si ad omnem humilitatem absque vrecundia inclinatur, ac vilioribus et abjectioribus artificiis, si ita ratio poposcerit, tradisse non erubuerit. Cum autem his atque aliis exercitiis probatus fuerit, si stabilis et prompto animo persistiterit, tunc eum suscipi decet. Sit autem, sicut supra dictum est, duos annos inter fratres in congregazione, et postea, si ejus voluntas firma manserit, ad solitariam vitam suscipiatur.

Similiter quoque et si monachus aliquis peregrinus vel clericus de longinquis provinciis supervenierit, et pro eadem causa se suscipi rogaverit, pro hospite suscipiatur, et probetur ita ut prius dictum est. Et si contentus fuerit consuetudine loci quam invenierit, et stabilitatem suam firmare voluerit, non renuatur ejus voluntas. Quod si superfluus aut viciosus inventus fuerit tempore hospitalitatis, quia his temporibus maxime dignosci poterit, non solum non debet recipi, verum etiam dicatur ei honeste ut recedat, ne etiam ejus miseria alii vitentur. Si vero talis non fuerit qui mereatur projici, nullatenus projiciatur, sed suadeatur ut stet, quatenus ejus exemplo alii erudiantur. Cavendum est autem ne aliquando de alio noto monasterio monachus ad habitandum suscipiatur sine consensu abbatis ejus aut litteris commendatiis. De juvenum autem ætate nulla ambiguitas est an recipi debeant, cum Dominus de eis dicat: *Sinite parvulos venire ad me: talium est enim regnum cœlorum* (Matth. x, 14). Non enim alicui obest ætas puerilis, si fuerit mente perfectus. Nec senilis cuiquam proderit ætas, si fuerit sensu parvulus. Perfectus enim dicitur, non qui ætate, sed qui sensu perfectus est. Unde in libro Sapientie dicitur: *Cani sunt autem sensus hominis, et ætas senectutis vita immaculata* (Sap. iv, 8). Nam et David cum puer esset, et perfectum sensum habebat, a Domino in regem electus est, et prophetæ spiritus ei creditus est. Saul vero cum senilis esset ætate, pro sua nequitia de culmine regali expulsus est, et maligno spiritui traditus est. Senissimi etiam erant sacerdotes illi qui Susannam violare conatis sunt; et Daniel adhuc puerulus erat qui eos ore suo condemnavit. Et Dominus noster Jesus Christus ingressus Hierosolymam a parvulis collaudatur et a senioribus postea crucifigitur. Nam et arbor, mulitorum licet annorum sit, nisi fructuosa fuerit, abscondetur; si tamen novella fuerit, fertilis et fructuosa, magis colitur, ut uberiorem proferat fructum. Omne autem tempus a prima ætate opportunum esse dicimus ad suscipiendum aliquem in eruditione et timore Dei. Ex eo tamen firma erit professio virginitatis, ex quo jam quisque adultus fuerit, ex quo solent sœculares nuptiis apte deputari. Adhiberi autem eis oportet summam diligentiam, quo possint ad omne virtutis exercitium probabiliter ingredi. Sint autem in ipsa pulsatione, quo supra, usque ad præfinitum tempus duorum annorum, et si viriliter ac ferventer persistenter, recipientur co-

A dem modo quo supra. Præterea quoque si aliquis ex catholicis venit ad nos dicens: Volo apud vos manere aliquod spatium temporis ut proficiam ex vobis, illum etiam suscipi oportet, Domino pronuntiante, qui ait: *Omnem ad me venientem non ejiciam foras* (Joan. vi, 37). Interdum enim potest fieri ut per tempus proficiat, et delectetur ei permanere in sanctitate vitæ. Oportet autem nos in conversatione nostra et religione, de qua fortassis homines aliter opinantur, caute et sollicite agere, et præceptum illius implere qui dixit: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera, et glorificant Patrem vestrum, qui in cœlis est* (Matth. vii, 16). Ita denique fiat ut si ille bonus et verax est, de nobis proficiat; et si explorator et fallax est, erubescat.

#### CAPUT XIX.

*Qualem vel quam sanctum oportet esse solitarium.*

Talem ergo oportet esse solitarium qualem Apostolus jubet fore episcopum, ubi ait: *Oportet episcopum sine crimine esse* (Tit. i, 7). Similiter autem et solitarium oportet esse sine crimine; non protervum, non iracundum et violentum, non multum edacem, non percussorem, non bilinguem, non neophyptum, non turpis lucri appetitorem. Primum itaque quod dicimus sine crimine esse solitarium, non ita intelligendum est ut si ante conversionem aliquod crimen haberat, ad solitariam vitam non recipiatur, cum ipso proposito pro ante admisso sceleri pœnitentiam agere possit; sed sic dictum est, ut ex eo tempore quo in solitaria vita manere coepit, nulla peccati conscientia mordeatur: qui enim vitia non habet, sine crimine est. Omne enim crimen peccatum est, sed omne peccatum crimen non est. Et ideo sive solitarius, sive quilibet aliis, sine crimine esse potest, sine peccato nunquam esse potest. Sequitur: *Non protervum*, id est, non superbum eum esse oportet, ne elatus incidat in laqueum diaboli. *Non iracundum*: iracundus enim est, qui semper irascitur, et ad levem responsonis auram, quasi a vento solium commovetur. Neque vero qui aliquando irascitur, iracundus est, sed ille dicitur iracundus, qui crebro hac passione superatur. *Non violentum*, et non multum edacem eum esse dicimus; quia ubi ebrietas et nimia edacitas fuerit, ibi libido dominatur et furor. Solet enim ille qui his duabus vitiis fuerit occupatus, contra gravitatis decorum in risu vocem exaltare, et labiis dissolutis turpiter cachinnare. *Non percussorem*, id est non facile manum porrigit ad cædendum. Sed non ita dictum est, ut si discipulum habuerit, et facultas permiserit, non pie verberetur, cum Salomon dicat: *Latera puerorum virgis assidue tundenda sunt, ne indurescant* (Prov. xxiii, 13). Sed ideo dictum est ut is qui mansuetus et patiens esse debet, ne in os alterius vel caput verberandum insanus erumpat. *Non bilinguem* eum esse oportet, ne conturbet habentes pacem. *Non neophyptum*, ne incidat in laqueum diaboli, dum nesciat præcavere tentamenta inimici. Ignorat ei in momentaneus solitarius

humilitatem et mansuetudinem. Ignorat etiam divitias sæculi contemnere; ignorat semetipsum despiciere. Non jejunavit, non flevit, non mores suos sçpe reprehendit, non assidua meditatione correxit. De cathedra enim transfertur ad cathedram, de superbia ad superbiam. *Non turpis lucri appetitorem*, ne de servitio Dei lucra terrena quærat. Turpis lucri appetitio est plus de præsentibus quam de futuris cogitare: solitarius enim habens victimum et vestitum, his tantum contentus esse debet. Unde ait Apostolus: *Qui altari serviant, de altari vivant* (*I Cor.* ix, 13). Vivant, inquit, et non, divites flant. Oportet ut non sit turbulentus et anxius, non sit nimius et obstinatus: non sit zelotypus et nimis suspiciosus, quia hujusmodi solitarius nunquam requiescit. Non sit etiam murmurosus, quoniam scriptum est quod murmurantes a serpentibus perierunt. Non sit detractor, propter hoc quod scriptum est: *Qui detrahit fratrem suum eradicabitur* (*I Cor.* x). Non odium habeat in corde, quia scriptum est: *Qui odit fratrem suum, homicida est* (*I Joan.* iii, 15). Non sit vanilous, quia scriptum est: *Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent de eo rationem in die judicii* (*Math.* xii, 36). Non sit piger, propter hoc quod scriptum est: *Serve male et piger*, etc. (*Math.* xxv, 26). Non sit somnolentus, nec aliis quibuslibet vitiis substratus, quatenus fiducialiter audeat dicere cum Propheta: *Ero immaculatus coram Deo, et observabo me ab iniustitate mea* (*Psal.* xvii, 24). Hucusque qualis non debet esse Dei servus ostendimus, nunc qualis esse debeat dicamus. Dei autem servum oportet esse pudicum, id est, a libidine continentem, et, ut ita dixerim, in tantum cum inter cunctos oportet esse eminentem, ut non solum ab opere immundo se abstineat, verum etiam a cogitationis errore mens ejus sit libera. Oportet etiam eum esse justum, sanctum, continentem, abstinentem, hospitalem, bonorum operum amatorem, modestum, sobrium, patientem, benignum, humilem, charitativum, obedientem; et non solum a pravis actibus se abstineat, verum etiam ab oculi, et verbi, et cogitationis instinctu se contineat, et sic fiat ut dum nullum in se vitium regnare permittit, impetrare apud Deum veniam pro suis populorumque facinoribus valeat. Talis insuper sit idem solitarius, ut qui religioni detrahunt, Dvitæ ejus detrahere non audeant. Si enim talis fuerit et ista supradicta sectatus fuerit, tunc Dei minister utilis erit, et propositum suum, opitulante divina clementia, perfecte consummabit.

#### CAPUT XX.

*Quomodo solitarii debeant esse docti, et qualiter alios doceant ac semetipso discrete provideant.*

Solitarius itaque debet esse doctor, non qui doceri indigeat; etiam debet esse sapiens et doctus in lege divina, ut sciat unde proferat nova et vetera. Multis modis etiam necessarium est solitariis, ut instructi sint in divinis eloquiis. Primum propter astutias et fraudes diaboli per quas seipsum solet in cordibus

A insipientium sçpe demergere. Deinde ut advenientium quorundam corda arentia proximorum, fluentis rivi doctrinæ valeat frrigare. Nam et si quos habet discipulos, affatim possit instruere eos. In his denique, et in aliis quibuslibet rebus, scientia Scripturarum valde solitario necessaria est; quia si ei tantum sit sancta vita, sibi soli prodesse potest quod sancte vivit. Porro et si doctrina fuerit eruditus, potest cæteros quosque imbuere, et hereticos, sive Judæos, seu alios quoslibet adversarios repercutere vel refutare; qui nisi refutati fuerint atque convicti, facile possunt simplicium corda pervertere. Ihus autem sermo debet esse purus, simplex et apertus, plenus gravitate et honestate; plenus suavitate, grataque, et lenitatem. Ipsius namque speciale officium Best tractare de mysterio legis, de doctrina fidei, de virtute contiuentiæ, de disciplina justitiae. Scripturas divinas legere, percurrere canones, exempla sanctorum imitari, ut videlicet prænoscat quid, cui, quando, vel quomodo proferat; quia non omnibus una eademque semper exhortatio est adhibenda, sed unumquemque diversa exhortatione admoneat, juxta professionis morumque qualitatem. Nam quosdam increpatio dura, quosdam vero increpatio corrigit blanda. Sicut enim periti medici juxta vulnerum varietates diversa adhibent medicamina, ita et solitarius singulis quibusque congruum exhortationis adhibere debet remedium; et quid cuique oporteat pro ætate, pro sexu, ac professione annuntiet. Non omnibus quæ sunt clausa aperienda sunt: multi sunt enim qui capere non possunt. Rudibus præcipue hominibus atque carnalibus plana seu communia prædicanda sunt, non summa atque ardua. Unde et Apostolus ait: *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus: tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam* (*I Cor.* iii). Carnalibus quippe animis, ut diximus, nec alta nimis de cœlestibus, nec terrena convenient dicere, sed mediocriter et discrete. Corvus enim dum suos pullos viderit albi coloris, nullis eos cibis alit, sed tantumdem attendit donec paterno colore nigrescant, et sic illos frequenti cibo reficit. Ita et strenuus solitarius nisi eos quos monet viderit ad suam similitudinem pœnitentiæ confessione nigrescere, et nitore sæculari deposito, lamentationis habitum peccati recordatione induere, non expedit eis aperire intelligentiæ spiritualis profundiora mysteria; ne dum audita non capiunt, prius incipiunt contemnere quam venerari cœlestia præcepta. Propter quod et Dominus inter cætera ait: *Nolite mittere margaritas ante portas, ne forte conculcent eas pedibus suis* (*Matth.* vii, 6).